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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har den 8. juni stillet mig følgende spørgs-

mål 297 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra ikkemedlem af udvalget Susie Jessen (DD).  

 

Spørgsmål 297 

Vil ministeren redegøre for tidligere regler og muligheden for at indføre medejer-

skab til naboerne i forbindelse med opsætning af lokale VE-anlæg som vindmøller 

og solcelleanlæg? 

 

Svar 

 

Køberetsordningen blev, som en af flere ordninger, introduceret med VE-loven 

den 1. januar 2009. Med ordningen blev opstillere pålagt at udbyde mindst 20 

pct. af ejerandelene i vindmøller og solcelleanlæg til lokale borgere, som der-

med fik mulighed for at blive medejere af vindmøller ved at investere i ejeran-

dele ud fra et princip om, at opstiller og andelskøber stilles ensartet i forhold til 

omkostninger, indtægter, risiko og indflydelse.  

 

Et eftersyn af køberetsordningen i 2019 identificerede en række uhensigtsmæs-

sigheder, og dermed at ordningen ikke fungerede efter hensigten. Mere specifikt 

pegede analysen på følgende problemstillinger: 

 Ordningen fremmer kun i begrænset omfang lokal interesse. 

 Det er ikke lokale borgere, der køber andele. 

 Ordningen benyttes ikke efter hensigten af opstiller. 

 Andelene købes af få andelskøbere, som investerer store beløb. 

 Mere usikker investering som følge af lavere støtteniveau (udsigten til 

støttefri projekter).  

På den baggrund blev det med Aftale om ordninger til fremme af lokal og kom-

munal opbakning til vedvarende energi (2019) besluttet at nedlægge ordningen 

og i stedet etablere VE-bonusordningen, hvormed nære naboer til vedvarende 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 297

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 2022-23 (2. samling)



 

Side 2/2 

energianlæg er direkte berettiget til en økonomisk bonus på baggrund af anlæg-

gets produktion, uden at skulle blive medejer og dermed løbe de samme risici 

som forbundet med ejerandele. 

 

Der er ikke noget i lovgivningen til hinder for, at der indgås aftaler om lokalt 

medejerskab af vedvarende energianlæg, hvis opstiller, kommune og borgere 

vurderer, at det giver mening i det konkrete tilfælde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


